UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-GDMN-GDTH
V/v tăng cường quản lý, thực hiện tốt
các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

truyền nhiễm trong trường học

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long An, ngày       tháng  5 năm 2024

   Kính gửi:
- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;
- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Căn cứ Báo cáo số 2594/BC-SYT ngày 23/5/2024 của Sở Y tế về kết quả giám
sát công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trong trường học tại tỉnh Long
An, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị khẩn trương thực hiện các
nội dung như sau:

1. Chỉ đạo các đơn vị khắc phục các hạn chế và thực hiện các kiến nghị đã được
nêu trong Báo cáo số 2594/BC-SYT ngày 23/5/2024 của Sở Y tế. Tiếp tục triển khai
đến toàn thể cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học
sinh Công văn số 1737/SGDĐT-GDMN-GDTH ngày 09/5/2024 của Sở Giáo dục và
Đào tạo về việc tiếp tục tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm trong
các cơ sở giáo dục.

2. Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng
Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trong
tình hình mới và Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016
của Bộ GD&ĐT và Bộ Y tế quy định về công tác y tế trường học và Chỉ thị số
4316/CT- BGDĐT ngày 12/10/2018 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về tăng cường công
tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục.

3. Nêu cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu trong các cơ sở giáo dục,
nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trong đơn
vị:

- Tăng cường công tác y tế, vệ sinh môi trường trường học phòng, chống và
ngăn chặn các bệnh lây truyền do nguồn nước không vệ sinh; huy động đội ngũ nhà
giáo, cán bộ quản lý giáo dục, học sinh tham gia vệ sinh khuôn viên sân trường, khơi
thông cống rãnh, thu gom rác thải xung quanh sân trường, vệ sinh khử khuẩn lớp
học. Kiểm tra, đánh giá hoạt động của các công trình nước sạch, công trình vệ sinh
trong trường học để bảo đảm an toàn, thân thiện và kịp thời xử lý các yếu tố nguy cơ
gây ảnh hưởng đến sức khỏe của học sinh.

-  Xây dựng kế hoạch liên tịch với Y tế địa phương phối hợp chặt chẽ về việc
thực hiện phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm; chăm sóc, quản lý sức khỏe cho học
sinh; thực hiện cập nhật sổ theo dõi nguyên nhân trẻ nghỉ học, tăng cường công tác
tuyên truyền triển khai mạnh mẽ các hoạt động phòng, chống dịch truyền nhiễm,
thường xuyên vệ sinh môi trường vệ sinh lớp học; làm sạch đồ chơi trẻ bằng các chất
tẩy rửa thông thường và thực hiện tốt những biện pháp phòng chống các bệnh truyền
nhiễm khác cho trẻ em, học sinh trong các cơ sở giáo dục. Khi nghi ngờ mắc bệnh

2

hoặc phát hiện ca bệnh, cần hạn chế tiếp xúc, nhanh chóng đưa trẻ đi khám và điều
trị ở cơ sở y tế gần nhất. Đồng thời, thông báo ngay cho cơ quan Y tế địa phương để
tiến hành theo dõi, xử lý kịp thời.

- Tăng cường công tác tham mưu, có kế hoạch bổ sung cơ sở vật chất, xây dựng
bếp ăn đảm bảo theo quy trình bếp một chiều, bảo quản lưu mẫu thức ăn; tuân thủ
đúng quy tắc An toàn vệ sinh thực phẩm; bảo quản các hóa chất, chất khử khuẩn
hàng ngày đúng quy định và tránh xa tầm tay trẻ em; thường xuyên theo dõi cập nhật
hạn sử dụng các loại thuốc sử dụng trong nhà trường. Đồng thời khai thác sử dụng,
bảo quản hiệu quả các đồ dùng, trang thiết bị hiện có tại đơn vị.

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và chính quyền địa
phương trong việc giáo dục, hướng dẫn trẻ em, học sinh thực hiện các quy định về
an toàn thực phẩm. Bảo đảm dinh dưỡng hợp lý kết hợp với tăng cường hoạt động
thể lực phù hợp với độ tuổi, thể trạng và điều kiện của gia đình trẻ em, học sinh nhằm
nâng cao sức khỏe, phòng, chống dịch bệnh và các bệnh không lây nhiễm.

4. Tăng cường huy động sự tham gia của Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà
trường trong việc giám sát công tác chăm sóc sức khỏe học sinh, an toàn thực phẩm,
vệ sinh trường học tại các cơ sở giáo dục; Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị
trực thuộc tham mưu Ban Chỉ đạo y tế cấp huyện, thị xã, thành phố tăng cường kiểm
tra, giám sát công tác chăm sóc sức khỏe học sinh, an toàn thực phẩm, vệ sinh trường
học tại các cơ sở giáo dục; phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về an toàn
thực phẩm, chủ quan, lơ là trong việc phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm tại đơn
vị.

5. Tổ chức rà soát, chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở giáo
dục, trong đó có các cơ sở GDMN ngoài công lập trên địa bàn. Hướng dẫn thủ tục
cấp phép hoạt động các đơn vị ngoài công lập, duy trì việc kiểm tra giám sát sau cấp
phép, đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm hoặc thu hồi cấp phép hoạt
động nếu cơ sở không đảm bảo các điều kiện nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ.
Chú trọng bữa ăn hàng ngày cho trẻ, khẩu phần ăn đảm bảo năng lượng, an toàn thực
phẩm trong đơn vị, lựa chọn thực phẩm có nguồn gốc đảm bảo được việc truy xuất
nguồn gốc thực phẩm, thực hiện đúng quy trình 3 bước kiểm thực theo qui định.

6. Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo kịp thời những trường hợp học sinh
bị mắc các bệnh truyền nhiễm ở các cơ sở giáo dục về Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng
GDMN-GDTH) qua mail phonggdmn.solongan@moet.edu.vn.

(Đính kèm Công văn số 1737/SGDĐT-GDMN-GDTH ngày 09/5/2024 của Sở
GD&ĐT và Báo cáo số 2594/BC-SYT ngày 23/5/2024 của Sở Y tế)

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện
nghiêm túc theo tinh thần công văn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Y tế;
- TT Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- Giám đốc, các PGĐ;
- Các phòng Sở, Thanh tra Sở;
- Lưu: VT, PGDMN-GDTH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hồng Phúc

mailto:phonggdmn.solongan@moet.edu.vn

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-27T10:39:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	Nguyễn Hồng Phúc<nhphuc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-27T14:14:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-27T14:14:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-27T14:14:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!